**C**astitatis vero lumen accendit.

Allegat hec Tho. ij. ij. q. cxlvij. ar. j. in corpore. q.

**C**Jeiumium aliquñ.

hec summa est Ricardi in. iij. di. xv. ar. iij. q. ij. iij. et. iij. Et in ea recordat frater Ange. in summa. vbi de ieiunio. vbi ipse scripsit ex mente ipsi Ricardi. loco quo supra.

**C**Jeiumium aliquñ.

tribus modis accipit hic ieiunium ad sciendum vtrum cadat sub precepto. Et nota quod cum accipit tertio modo intelligit oibus esse de precepto ad ieiunia indicta ab ecclesia dum tñ sint sane mentis: et doli capaces et potentes ad ieiunandum cum peccare possint et peccata deslere. ut. in. c. j. de delictis puerorum. Innocen. in Reica de obseruatione ieiuniorum notat eos qui tenent ad ieiunia ecclesie. Et hinc est quod fragetes ieiunia de precepto sine rationabili causa mortaliter peccant. ut notat glo. in. s. alias aut ea de m. et coiter docto. dñs cardinalis in. c. ij. de obseruatione ieiuniorum tenet quod non: nisi ex contemptu vel ex inobedientia fiat. Sed de hoc vide in Ange. vbi de inobedientia in principio. Et nota quod ieiunia de precepto ab ecclesia non possunt redimi vel in aliud commutari sicut Anno. vbi supra. nisi causa vel necessitas in ieiunante subsit. Quod in

larata perdit orationis virtutem. et hieronymus. veteri mero estuas de facili prorumpit in libidinem.

**C**Bona que facit ieiunium.

Jeiumium debite obseruatum primo carnis stimulum reprimat. secundo mentem eleuat ad diuinorum contemplationem. tertio impetrat gratiam virtutum et celestium premiorum. Tria hec notantur in prefatione que dragesimali. in qua dicitur. Qui corporali ieiunio vicia comprimis: quantum ad primum mentem eleuas: quantum ad secundum. virtutem largiris. et premia: quantum ad tertium. Et nota quod per ieiunium intelliguntur omnes afflictiones corporales: sicut vigilie peregrinationes et flagella et similia

**C**Utrum ieiunium cadat sub precepto: et que ieiunia sunt indicta ab ecclesia: et quando.

Jeiumium aliquñ accipit largissime put est actus nature: et sic quilibet ieiunat antequam comedat. et hoc modo nec est actus virtutis: nec de precepto. Secundo modo accipit large put est actus virtutis abstinentie scilicet frenare delectationes gustus per comparationem ad cibum secundum regulam romis: siue semel comedat in die siue pluries. et sic cadit generaliter oibus sub precepto. Non intelligatur tñ quod si mortaliter peccet quando excedit: sed solum quando virtutis totaliter extinguitur

Et hoc est in casib⁹ qñ gula est mor-  
 talis. de quo poteris videre in An-  
 gelica vbi de gula. Tertio modo ac-  
 cipit⁹ pprie put abstinem⁹ etiã ab  
 illis q̄bus vti possem⁹ saluo actu v-  
 tutis. Et sic accipit⁹ i diffinitioe pre-  
 missa. Et isto modo cadit sub p̄cep-  
 to in duob⁹ casib⁹ scz qñ ex iuramēto  
 q̄s vī ex voto se obligauit. Scdo qñ  
 ex p̄cepto ei indicit⁹ ab ecclia vel ab  
 alio p̄lato. facit. c. vtinã. de p̄se. di. v.  
 c. ieiunia. ¶ Ieiunia iudicta ab ecclia  
 ¶ Indicitur primus quadragesima  
 tota ieiunanda ab ecclesia. vt in. ca.  
 q̄dragesima. de p̄se. di. v. vbi dicit⁹ q̄  
 sūma obseruatiōe est obseruãda. ⁊ i-  
 cipit in q̄rta feria q̄ p̄cedit p̄mã dñi-  
 caz q̄dragesime quo ad seculares. vt  
 in. d. c. q̄dragesima Quo aut ad cleri-  
 cos incipit scda tertia post dñicaz q̄-  
 dragesime. vt in. c. deniqz. iij. di. S-  
 cōiter tenet⁹ q̄ est p̄siliū nō p̄ceptū:  
 s̄ solū in q̄rta feria p̄dicta. Scda q̄t-  
 tuor tpa vt in. c. statuim⁹. di. lxxvi. sta-  
 tuim⁹ inquit vt q̄ttuor tpa anni ab  
 oībus hoīb⁹ cuz ieiunio obseruent⁹.  
 Prima tpa cadūt i q̄dragesima scz  
 q̄rta feria. ⁊. vj. ⁊ sabbato post p̄maz  
 dñicaz q̄dragesime Scda cadūt. iij.  
 ⁊. vj. feria. ⁊ sabbato post pentheco-  
 sten. Tertia cadūt. iij. ⁊. vj. feria. et  
 sabbato post exaltationē sctē crucis

intelligo ab inferiore a papa?  
 Secus est de ieiunio voti vī  
 penitentie. ¶ Excusan-  
 tur a talibus ieiunijs pueri  
 vsqz ad pubertatē. ar. c. ex  
 litteris. de desponsa. impu.  
 vel s̄m alios vsqz ad plenã  
 pubertatē: que ē in. xvij. in  
 muliere. Et in. xvij. in mas-  
 culo. vel s̄m alios vsqz ad  
 xxv. annos. ar. l. si quis aliq.  
 l. de his qui ve. eta. impe.  
 Hosti. in. c. iij. de observa-  
 tione ieiuniorz. Et cōmuni-  
 ter theologi tenent q̄ vsqz  
 ad vigesimū. alij vigesimuz  
 p̄mū. ar. c. cū vicesimū. de  
 officio delegati. intellige q̄  
 nō tenent ad oīa ieiunia: s̄  
 bene ad aliqua eis comēsu-  
 rãda s̄m augmētū ⁊ propi-  
 quitatē ad d̄ictū vigesimuz  
 p̄mū annū. Tho. i. iij. di.  
 xv. Propterea dico hoc re-  
 mittēdū arbitrio boniviri:  
 ut pensata qualitate etatis:  
 ita iudicet. ar. c. de causis.  
 de officio delegati. ¶ Idez  
 dic de senibus. licet quidaz  
 dicāt nō teneri post annos  
 lv. ¶ Excusant⁹ etiam infir-  
 mi et debiles. Et qui labo-  
 rando victum acquirūt seu  
 ratione itinerū: vī alio mo-  
 do. s. quãdo nō possunt si-  
 mul sufferre ieiuniaz cum  
 labore. Aduerte tamē q̄ in  
 tētio maioris lucri non ex-  
 cusat s̄m Alsten. Similiter  
 non excusantur qui nolunt  
 cōducere operarios nisi ie-  
 iunium soluāt nisi causa sit  
 necessaria s̄m Alsten. que se-  
 stinantiã requirit.

**E** Medici excusant quoniam cibum necessarium in una vice habere non possunt. Mulieres pregnantibus aut nutriendis ex appetitu extraneo excusant aut nutrimento fetu: quia ieiunare non possunt sine periculo earum vel fetu seu pueri. Tales ideo non solum excusant: imo tenent solvere ieiunium secundum. **R**o. vñ dicit. s. tho. in. iij. di. xv. quod subtractio cibi pro ieiunio si impediret ea que necessarie sunt agenda cum quibus quiritur ex societate vel officio tenet: non est licita: sed dicitur cerere rapina. **M**ulieres propter prohibitionem virorum a ieiuniis indictis ab ecclesia non excusant secundum inno. in. d. **R**ica. de observatione ieiuniorum. c. xxxij. q. vltima. manifestum. Credit tamen a multis quod presbyter propter propter scandalum viri potest dispensare. ar. c. vt constitueret i. si. l. di. quod preceptum iuris positum non obligat que cum scandalum. ar. c. ij. de no. op. nu. et c. nihil. de prescrip. cum similibus.

**I**ndicium primum quadragesima tota ieiunanda. Nota quod auctoritas ieiunij est comedanda ex tribus scilicet ex loco et ex tempore et ex persona. ex persona. quia precepit deus ad eum ut abstineret a fructu ligni scientie boni et mali. Ex loco. quia in paradiso institutum fuit et initium habuit. xxxvj. di. vj. Ex tempore. quia ab antiquo preceptum est celebrari. creato namque homine

Quarta et vltima cadunt. iij. et. vj. feria. et sabbato post festum sancte lucie. vt patet in. c. de ieiunio. lxxvj. di. et per totum. **T**ertio omnes vigilie duodecim apostolorum sunt in obseruatione ieiunij celebrande preter vigilias apostolorum philippi et iacobi: et beati Joannis euangeliste. vt dicitur in. c. consilium nostrum. eo. ti. Et sunt hec scilicet vigilie sancti Matthei Petri et Pauli. Iacobi. Bartholomei. Matthei. Simonis et Iudee Andree et Thome. Quarto vigilie susceptionis domine. vt in. c. j. eo. ti. Quinto vigilie natiuitatis domini nostri iesu christi in. d. c. j. sexto vigilie omnium sanctorum. Et sancti Joannis baptiste. et sancti Laurentii secundum Innocentium in **R**ica de obseruatione ieiuniorum. et ceteri doctores. Nullo tamen iure inuenitur expressum: sed ratione consuetudinis hoc dicunt. quia vt dicit Ricardus in. iij. di. xv. ar. iij. q. viij. si in aliqua regione est aliquod ieiunium consuetum: quod tamen non est preceptum per ius scriptum: nichilominus obseruandum est ab existentibus ibidem. facit per hoc. c. consuetudo. di. j. et c. ecclesiasticarum. et c. in his rebus. xj. di. Sed dico ego verum: quoniam consuetudo habet omnia requisita. de quibus in Angelica vbi de consuetudine tractatur. Septimo vigilie penthecostes. vt. lxxvj. di. c. de ieiunio. Et hoc Gratianus teneat quod fit de consilio i. s. necessario. ea. di. **T**amen verum

rius videtur quod sit de precepto secundum glo.  
 Jo. ibidem in. d. s. et patet evidenter in  
 d. c. de ieiunio. ¶ Quid si vigilia pre-  
 fatorum solennitatum veniat in dominica.  
 Rñde quod in sabbato precedenti ieiunanda  
 est. ut in. c. j. et. ij. de observatione  
 ieiuniorum. ¶ Quod non debeat celebrari vi-  
 gilia sancti Mathie tempore bisexti. dicunt  
 vigilia sancti Mathie semper debet esse die  
 mediate precedenti festo eiusdem. nisi ve-  
 niret festum die lune. quod tunc fieret die  
 sabbati. Et secundum consuetudinem Roman-  
 ne ecclesie tempore bisextus: secunda die fit  
 festum sancti Mathie. hec notant in. c. q.  
 fuit. de verborum significatiōe. ¶ Sunt  
 et alie vigilie seu ieiunia indicta ab  
 ecclesia sed non de precepto. ut coiter tene-  
 tur. s. aduentus domini. de quo in. d. c. con-  
 siliū. et rogatiōes. de quibus in. c. ro-  
 gatiōes. de pse. di. iij. Item. iij. et. vj. fe-  
 ria. ut in. c. ieiunia. ea. di. Et sabbata  
 omnia. ut in. c. sabbato. ea. di.

¶ Est insuper ieiunium Romanorum po-  
 tificum hoc est sua auctoritate intro-  
 ductum: si quod fuerit possunt Romani  
 pontifices constituere sub pena culpe  
 mortalis. Et tenentur subditi obedire  
 ut in. c. si quis. de maiestate et obedi-  
 entia. De temporibus ieiuniorum: et solennita-  
 tibus ieiuniorum habentibus. vide plene  
 in. c. ij. de obser. ieiuniorum. et ibi vide  
 Docto. canonistas. ¶ Sexta feria est

in primo mundi exordio di-  
 ctum fuit ei: de ligno scie bo-  
 ni et mali ne comedas: et quod  
 fuit celebratum ante legem a  
 moysē. Et sub lege ab He-  
 lia. Et in tempore gratie a christo.  
 Moyses enim non comedit  
 neque bibit. xl. diebus.  
 et. xl. noctibus in fortitudine  
 sub pane cinericio. Christus. xl.  
 diebus et. xl. noctibus ieiuna-  
 vit. ¶ Fuit etiam celebratum  
 in sex etatibus. Nam in ea eta-  
 te que fuit ab Adam usque ad noe  
 fuit abstinentia carnis et vini  
 xxx. di. ab exordio. Et Noe  
 vero in posterum fuit concessum  
 vinum et carnes. et sic de ceteris  
 etatibus. Comedat ieiunium  
 ab exemplis. quoniam Eva quod-  
 diu ieiunavit et abstinuit in  
 paradiso: et virgo permansit.  
 Adam: quod ieiunium violavit:  
 a deliciis paradisi in summam  
 miseriam corruit. helias quod  
 ieiunavit in celum curru  
 igneo raptus est. Moyses post  
 ieiunium cum deo locutus est.  
 hierusalē per ieiunium libera-  
 tur a Senacherib tempore  
 regis Ezechie. et Isate. Jo-  
 na quoque predicante prestavit  
 veniam nimuitis: in sacco et  
 cinere et ieiunio penitentiam age-  
 ritus. Ieiunamus etiam exem-  
 plo apostolorum ut dicitur in Roma-  
 ni. sub. iij. feria pentecostes  
 ¶ Sexta feria. vtrum li-  
 ceat comedere  
 carnes. vj. feria quando in  
 ea est natiuitas: Et in die sab-  
 bati. vide in Ange. vbi de  
 feria agit in sine. Et ibidem  
 de festis solennibus que servantur  
 ab ecclesia: et quod sunt servanda.

**Q**uadragesima quā & quō fuit instituta notat in. c. quadragesima. & e. cō. vi.  
v. vbi dicit q̄ a x̄po fuit instituta: vt decimā annor̄ deo reddamus. Et quadra  
gesima ē numerus sp̄alis p̄nie: in qua ieiunat ecclia. i. congregatio fidelū. & pe  
nitet de pctis suis. per p̄niam. n. quadragesime: peruenit ad quinquagesimā. i.  
ad annū iubileū. hoc est ad  
remissionē pctōz. bt̄s Pe  
trus p̄o instituit ieiuniū. xl.  
ante pascha. nec vacat a my  
sterio q̄ a capite ieiunij. xl.  
et. vj. dieb̄ vsq̄ ad pascha  
in abstinentia sum̄. Mā post  
babilonicam captiuitatem  
xlvj. annis edificatū fuit tē  
plū d̄ni. vnde et nos post ca  
ptiuitatē babilonis. i. cōfu  
sionis vicior̄. xl. & vj. dieb̄  
per abstinentiaz et bona opa  
nos metip̄os tēplū deo edi  
ficam̄. **E**x dieb̄ quadra  
gesime in quibus sex ebdo  
made cōputant̄: & sunt. xl.  
& duo dies: subtrahunt̄ sex  
dies d̄nici de ieiunio: rema  
nēt. xxxvj. dies abstinentie q̄  
sunt quasi decima āni. Sed  
vt numer̄. xl. dierū quib̄  
x̄ps ieiunauit impleat̄: reci  
piunt̄ ex institutiōe Grego  
rij pape. d. cō. di. v. quadra  
gesima: quattuor dies precedētis ebdomade. vj. iij. v. vj. serie: & sabbatum. Et  
p̄m hoc dicit quadragesima. quasi quattuor cū decima quā triginta & vj. dies:  
qui sunt decima addunt̄ quattuor. S̄z cū ann̄ cōsset ex trecētis sexaginta quib̄  
dieb̄ & sex horis: remanēt. v. dies in decimati & sex hore. Et ideo ieiunam̄ illos  
quattuor dies ebdomade precedētis: vt sacer numerus cōpleat̄. & propter illas  
horas decimādas tardius cenam̄ in sabbato sc̄to. vt notat in Rōnali. pte. vj.  
sub p̄ica de feria. iij. in capite ieiunior̄. Dicit itaq̄ quadragesima: licet in ea  
sint. xliij. dies vsq̄ ad pascha. Primo q̄ ecclia nō curauit de duob̄: que minu  
tias nō attēdit: s̄z sūmā numeri ponit q̄uis sit parū plus vel minus. Secūdo q̄  
quadragesima nō protēdit: nisi vsq̄ ad diē cene d̄ni: q̄ ē dies absolutiōis. Mā  
per quadragesimā bene obseruatā: & per verā p̄niam peruenit hō sp̄ualiter ad  
cenā agni. vnde apocalypsis. bt̄s ē qui vocat̄ ē ad cenā nuptiarū agni.  
& p̄m hoc solū sūt. lx. dies. Tertio q̄ filij isral' laborātes in deserto quadragin  
ta ānis cibati māna per quadraginta māsiones venerūt in terrā promissionis:  
quo etiam exēplo. xl. dieb̄ a delicijs corporis abstinentes verbis vite reficimur:  
oratiōi vacam̄: vt eadē per iesum x̄pm in terra viuentiū introeamus: sicut illi

per iesum nate. i. iosue in terrā pmissiōis introducti sūt. Ideo aut̄ s̄m hierony-  
mū sunt in ea. xl. z duo dies: qz dñs venit ad nos per. xliij. generatiōes cōputan-  
do a Jeconia p̄re z Jeconia filio z ip̄o dño. Adatheus. xl. generatiōes posuit.  
Ad hoc. n. dñs suo quadragenario numero ad nos descendit: vt nos ad eū n̄ro

**z infirmis ac debilibus.** Mulieres  
vero licet p̄pter virozum prohibi-  
tionem Ieiunia votiuā voluntaria  
dimittere debeant. Indicta tamen  
per ecclesiam non licet: et in illis sa-  
cerdos forte propter scandalū cum  
eis valeat disp̄sare. Aliter enim in  
dicta ieiunia redimi pecunia: v̄l alio  
modo nequeunt: nisi casualis necessi-  
tas subsit. tūc enim bene possunt re-  
dimi vel commutari: sicut ieiunium  
festi quod est die lune fit in sabbato.  
vt notatur in R̄ationali. vj. parte.  
sub rubrica de alijs ieiunijs a quat-  
tuor temporibus.

quadragenario numero af-  
cēdam. de. cō. di. v. ieiuni-  
um. vide de hoc etiā si vis  
i R̄onali. pte. vj. sub R̄ica  
de p̄ma dñica q̄dragesime.

**¶ Sc̄da q̄ttuor t̄po-  
ra.** Iō dicunt quattuor t̄pa  
qz p̄tes āni sūt quattuor. s.  
ver. estas. autū. z h̄yems.  
que propter sua delectamē-  
ta a dei amore nos auertere  
solēt. Et iō quatter in āno  
ieiunam. ut corp̄ n̄m cō-  
stās ex quattuor elemētis in  
quattuor t̄porib. ānis casti-  
get. hō. n. p̄stat ex quattuor  
elemētis q̄tū ad corpus: et  
ex trib. potentijs q̄tum ad  
aiam. s. rōnali concupisci-  
bili z irascibili. vt ergo illa  
moderent̄ nobis: quatter ie-  
iunam in āno per tres dies  
ut quaternari. numer. ad  
corp. z trinari. ad aiam re-

ferat. In p̄mitiua ecclia statutū fuit qz ieiunia quattuor t̄por. fierēt ter in anno.  
S̄z calixt. papa. lxxxvj. di. ieiuniū cūstituit quatter in āno fieri. nā z iudei quat-  
ter in āno ieiunabāt. s. āte pascha añ pestecostē añ cenophēgiā in septēbri. z āte  
encenia. de qb. dicit̄ in p̄hemio. vij. ptis R̄onalis. Et nota qz iō quatter i āno  
fit hoc ieiuniū per tres dies: ne aliqui dies remaneāt de quib. p̄mitias nō red-  
dam. In istis. n. dieb. ieiunij p̄mitias t̄poris exoluim. qm̄ quodlibet t̄ps tres  
hēt mēses: z pro quolibet mēse vnū diē ieiunamus: ut satisficiam. in die quod  
deliquimus in mense. De his quattuor t̄poribus. vide in R̄ationali longius  
parte. vj. sub R̄ica de quarta feria z ieiunijs quattuor t̄por. Duo tempore ca-  
dant hec quattuor t̄pora notatur in his versibus.

**¶ Post cinerem. post pneuma. post festuz sancte crucis  
Septembris. festum post sancte lucie decembris.**